阳校教〔2025〕41 号

阳光学院关于公布 2025 年校级教育教学
改革与研究项目的通知

各二级学院、机关各部处，各直属单位：

根据《福建省本科高校教育教学研究项目管理办法（试

行）》（闽教规〔2022〕4 号）、《阳光学院教育教学研究

项目管理办法》（阳校教〔2025〕18 号）和《阳光学院关于

开展 2025 年教育教学改革与研究项目申报工作的通知》（校

教〔2025〕17 号）等有关文件精神，学校组织开展了 2025 年

阳光学院教育教学改革与研究建设项目(简称“教改项目”)

申报工作，经教师个人申报、教学单位审核推荐、专家评审，

确定 2025 年校级教育教学改革与研究项目 60 项，现将立项

名单公布如下：

序

号
所在单位 所属专业 项目名称

项目主持

人
项目成员

1
创新创业

学院
/

AI+新工科“三创”

人才培养生态体系

构建与实践

王苹

王苹、杨海晋、罗成立、陈

志椿、陈宇、冯奎胜、张铭

珊、汪润田、张涛、林菲

2
信息工程

学院

电子信息工

程

基于“智适应学习”

的 AI 教学模式的研

究和创新

罗成立

程悦、王琳嘉、翁娟、吴水

秀、冯千雪、刘燕江、钟晨、

程勇勇

3
人工智能

学院

人工智能专

业

生成式 AI 赋能革

新：应用型本科信息

科技类专业教学模

式变革与创新研究

罗贤全

游玲、马雪梅、俞颖、黄家

乾、孙桂鸿、阮荣来、曾祥

飞、陈辉煌、林震

4 教务处 /

基于 OBE 理念的高

校本科人才培养体

系全流程改革研究

与实践

侯根富
姜思元、陈博文、卢荻、李

蓉

5
经济管理

学院
电子商务

基于“AIGC+知识图

谱”的应用型电子商

务专业课程中课程

思政体系构建与实

施路径

郁榕睿

张其春、孙建红、杜云、张

清荣、鄢冰文、林敏军、吴

功兴、刘虹、陶江南、余烨

馨

6
经济管理

学院
工商管理

产教融合、协同育

人：面向数字商业产

业链的应用型人才

培养模式改革与实

践

张清荣

张清荣、张其春、杨淑惠、

廖林娟、李功懿、潘津、陈

伯琼、林敏军、李榕、方艳

萍

7
智能建造

学院
工程造价

数智时代工程造价

专业应用型人才培

养课程体系创新研

究

王永煌
谭立新，张仁庚，谢蓓，陈

晓晓，畅宁宁

8
经济管理

学院
电子商务

AI 驱动下电子商务

专业产教赛创融合

的实践教学改革研

究——以福建省民

办高校为例

鄢冰文 郁榕睿、林敏军、任重

9 教务处 /

数字化转型中的专

业供给侧改革：基于

专业评估数据的人

才培养生态化改革

姚巧惠
侯根富、姜思元、李蓉、陈

旸旸

10 法学院 法学

标准为基·需求导

问·因材施教--民办

高校“以实践为导

向”的高素质应用型

法治人才培养机制

研究

胡平

翁臻、王冰欣、王浩云、陈

丽、周素英、吴晶宇、邹雄、

邓佳瑜、林乾洋

11
经济管理

学院
工商管理

党建引领·三维融

创：新文科视域下课

程思政教学改革与

全链育人体系构建

杨淑惠

范太胜、王胤、潘津、张清

荣、徐丹、张妍芬、曾丽娥、

陈兴华

12 艺术学院 音乐学

艺术指导教学中“专

业+思政”双螺旋育

人体系的构建与实

践

陈俐俐
范炘、孙佳佳、周建华、黄

弦歌

13 教务处 /

AI 时代下“三维四

阶”人工智能课程体

系的构建与实施

陈博文
侯根富、蔡韦龄、游玲、姜

思元、李蓉

14
经济管理

学院
行政管理

新文科背景下福建

省高校本科推进课

程思政建设的机理

及实践路径研究

倪志平
张悫、宋艳平、陶江南、谢

香兰、张其春、郗永勤

15
跨境电商

学院
市场营销

《新文科建设背景

下"文化营销+直播

电商"双驱实践教学

体系构建》

——基于乡村振兴

场景的产学研协同

创新研究

沈婷婷
吴欣颖、吴雯杰、施玮、王

衍宇

16 艺术学院
数字媒体艺

术

生成式 AI 驱动下

数字艺术类课程思

政的实效性评价体

系研究

吴辛迪

周鑫、李登帅、陈闽玥、魏

熙又、吴冬原、江信桐、翁

炳峰、庄耘、张宏

17
智能建造

学院

土木工程专

业

立德树人与课程思

政融合育人方法研

究与实践——以《房

屋建筑学》为例

黄孟雅

陈建飞、程怡、李嘉维、谢

蓓、郑汉钦、陈伟妹、马爽、

王思蓉

18
通识教育

学院
通识综合类

五育融合视域下“侨

乡记忆”文化传承与

通识写作教学双向

赋能实践研究

黄羿 苏广、李璐琳

19
智能建造

学院

建筑电气与

智能化

工程问题清单指引

下的课程结构化教

育教学创

新与实践——以《建

筑供配电与照明》为

例

谢蓓
谭立新、陈维仁、戴玲娟、

郑如杰

20
跨境电商

学院
市场营销

以闽台乡土文化为

核心的“四阶三融”

大思政育人体系创

新——基于省级金

课协同科研平台的

实践探索

施玮

王衍宇、郭彧杰、马彦彬、

吴赢、吴雯杰、王志坤、陈

若冰

21 艺术学院 美术学

AI 赋能非遗文创设

计的创新创业实践

课程的教学研究

李钰婷 黄旭曦、杨佳安

22
信息工程

学院

电子信息工

程

新质生产力背景下

AIGC 驱动的电子信

息类应用型人才培

养模式探索与实践

冯奎胜

李娜、钟晨、罗成立、林虹、

林剑萍、黄春晖、林锋、黄

可、陈可怡、吴兆迪

23
经济管理

学院
电子商务

数字商务背景下 AI

赋能电子商务专业

实践教学改革研究

林敏军

孙建红、郁榕睿、吴春琼、

鄢冰文、王庆、陈伯琼、刘

颖琪、林铭佳

24
经济管理

学院

国际经济与

贸易

西方经济学课程思

政教学改革的研究

与实践

曹小娜
陈伯琼、蔡洪杰、林洪娟、

朱莉莉

25
跨境电商

学院
商务英语

AI 赋能商务英语课

程思政：路径探究与

实践

何锡梗
王丽君、仝新法、吴苑、林

锋、兰石财

26
信息工程

学院
物联网工程

基于 SCM 的信息类

人才 AI 素养培养路

径探索与实践

程悦
刘燕江、吴水秀、冯千雪、

程勇勇、钟晨

27
人工智能

学院

人工智能专

业

“向海图强”战略下

智能蓝碳人才培养

模式创新研究

李小森

黄家乾、张宏宇、胡神权、

章丹丹、马雪梅、王瑞、余

伟杰、邹力伟、朱天宇

28
跨境电商

学院
市场营销

“大思政”背景下闽

商精神融入《市场营

销学》课程的实践探

索

谢莉莉
石蔚、郭彧杰、林丹、王衍

宇

29
信息工程

学院
物联网工程

基于深度学习的学

生个性化学习行为

特征及干预研究

钟晨
何吉欢、罗成立、程悦、林

虹、刘敏、饶师瑾、肖晗

30

元宇宙与

新媒体学

院

广播电视编

导专业

文化传承与数字传

播：福建地方特色文

化的教学转化设计

赖华榕
林毅枫、陈韦恒、毛忠瑞、

林晓滨

https://xueshu.baidu.com/usercenter/paper/show?paperid=144n0jv0jv5q04n0gq3g0e90c5542245
https://xueshu.baidu.com/usercenter/paper/show?paperid=144n0jv0jv5q04n0gq3g0e90c5542245
https://xueshu.baidu.com/usercenter/paper/show?paperid=144n0jv0jv5q04n0gq3g0e90c5542245

31 法学院 法学

法务公司模式下法

律实务课程教育体

系创新研究

李峰 邹雄、游梦园、李华清

32
跨境电商

学院
市场营销

基于 OBE 理念的工

商管理类专业学生

大数据分析能力培

养与教学改革实践

赵玉奇
张朝金、李璐琳、郑光彦、

陈旻洁、邢昱旻、庄俊

33
通识教育

学院

公共基础课

程

《高等数学 B（一）》

问题导向式智慧课

程混合式教学实践

俞超群 王颖，张杰华，朱莉莉

34
智能建造

学院

土木工程专

业

基于质量螺旋模型

4E1M 创新创业人才

协同培养模式研究

王凤
华丽英、刘焕玉、张敏、孙

华福、祝涓

35 法学院 法学

新文科背景下应用

型高校法学专业实

践性教育改革探索

一以诊所式法律教

育课程为视角

王浩云

吴菲、周素英、胡平、陈丽、

吴晶宇、翁臻、谢其光、李

莹

36
跨境电商

学院
市场营销

基于福建省建筑产

业特色的数字化营

销实践教学改革

林玥颖

罗法圣、赵玉奇、林丹、吴

雯杰、蓝志宇、谈龙、陈章

旺

37
经济管理

学院
电子商务

新文科背景下“AI+

电子商务”课程体系

优化与智能教学场

景构建

陈伯琼
林敏军、张恩娟、吴春琼、

曹小娜

38

元宇宙与

新媒体学

院

软件工程

人工智能应用基础

课程 AI 化教学改革

研究与实践

柯晓昱
胡修远，林晓滨，陈南磊，

林秋龙，胡文洁

39
跨境电商

学院

跨境电子商

务

新文科视域下数字

赋能跨境电商三维

教学模式研究

施青
李若冰、顾昕怡、姜唯伊、

王钰扬

40
跨境电商

学院
商务英语

AI 赋能下的课程思

政融入商务英语教

学研究

——以《综合商务英

语（一）》为例

张悫
洪丽菁、倪志平、杨佳、Cary

Stacy Smith

41
智能建造

学院
工程造价

“工程造价+法律”

微专业场景化教育

教学研究

林海乾

陈晓晓（智能建造学院）、

王永煌（智能建造学院）、

张纪凤（法学院）、林金（上

海建纬（福州）律师事务

所）、廖小婧（福州市城投

造价咨询有限公司）、郑曼

颖（福建协同律师事务所）、

畅宁宁（智能建造学院）

42

元宇宙与

新媒体学

院

/

基于 okr 的新媒体

乡村振兴实践中思

政素养评量方式的

研究与实践

陈影

王宏、柯晓昱、池灵达、徐

径馨、蔡嫣嫣、柯菁菁、陈

协志

43
经济管理

学院
供应链管理

AI 赋能下福建省本

科供应链管理专业

实践教学体系创新

研究

张恩娟
赵妍、钟冬明、陈伯琼、谢

在伟

44
经济管理

学院
行政管理

“ 红色基因+绿色

管理”双线驱动的项

目式课程思政改革

谢香兰
谢香兰、倪志平、谢履羽、

巫金根、赖志灿、陈炳焕

45
跨境电商

学院
市场营销

基于 OBE 理念的项

目制教学改革探索

——以“新媒体营

销”课程为例

林丹 朱馨竹、梁蕾、林玥颖

46
跨境电商

学院
商务英语

基于人工智能的教

育心理学课程教学

设计改革与课程思

政融合实践研究

洪丽菁
张悫、杨佳、郑东权、Cary

Stacy Smith

47

元宇宙与

新媒体学

院

软件工程

OBE 理念下“网络舆

情监测与研判”课程

的 AI 融合教学改革

研究

黄炜 丁玮、黄云翔

48
人工智能

学院

计算机科学

与技术

编程基础教育中 AI

工具使用的"三阶引

导法"探索与实践

---以 Python 课程

为例

孙桂鸿
林德铭、游玲、张海歆、郑

凌云、杨铮、王凯、马雪梅

49
信息工程

学院
机器人工程

“新工科”下机器人

工程专业多学科交

叉融合创新人才培

养模式探索与实践

翟建斌

吴水秀、洪惠群、李雪艳、

叶瑞峰、兰子洋、龚哲鹏、

石文慧、郑志

50
人工智能

学院

人工智能专

业

OBE-AGI 成果导向

的人工智能微能力

链构建与动态评估

辅助平台

林德敬

王瑞、黄家乾、胡神权、张

宏宇、朱天宇、章丹丹、邹

力伟、余伟杰

51
人工智能

学院

数据科学与

大数据技术

低空经济大数据智

能分析与决策优化

教学体系

黄金土

黄风华、黄至辉、林锋、池

许东、胡翔、林勇强、刘梦

鑫、朱灿鑫、林宜、仰媛媛

52
马克思主

义学院

思想政治教

育

“两个结合”视域下

地区非遗技艺融入

高校思政课教学的

路径研究

吴昊
金莉、王胤、王文君、吴楠、

何云超

项目研究时间为 2025 年 7月至 2026 年 7 月，为期 1 年。

各研究项目应对照项目建设任务书开展研究工作，确保按时

结题。本次立项给予每项目 5000 元建设经费支持，经费使

用办法参照《阳光学院教育教学研究项目经费管理办法》（阳

校教〔2025〕19 号）。请各学院切实加强过程监管，积极为

教育教学研究创造良好条件,鼓励教师围绕教育教学开展深

53

元宇宙与

新媒体学

院

数字媒体技

术

基于生成式 AI 的

OOP 课程“三维协

同”教学改革研究

张正柱
刘林真、池灵达、郑琪、高

团团、涂智超

54
马克思主

义学院
马列社科

“大思政”格局下文

化赋能新时代思政

课内涵式发展的创

新路径研究

郭翠翠

杜云、金莉、吴昊、王文君、

陈晨、林开武、杨玉娇、黄

文媛、尚云霄、马丽萍

55
马克思主

义学院

思想政治教

育

基于 B站互动视频

的思政课教学模式

创新研究——以“沉

浸式”与“参与式”

学习为核心

王文君
江峻任、金莉、廖孝英、吴

昊

56 教务处 /

应用型高校关于个

性化人才培养模式

的实践研究

曾丽娥 陈旸旸、陈博文、姚巧惠

57
人工智能

学院

计算机科学

与技术

基于 AI 赋能的 WEB

开发课程创新与实

践

姜炳元 陈新

58
马克思主

义学院

马克思主义

哲学

数字孪生技术赋能

高校思政教育动态

治理体系研究——

教师智能教学能力

的协同演化分析

陈晨
杜云、郭翠翠、林开武、高

鑫

59
信息工程

学院

电子信息工

程

AI 工具赋能的‘嵌

入式系统原理与开

发’课程智慧教学改

革与实践研究

林剑萍
余景华、吴勇昌、刘文财、

沈兵、严彬

60
人工智能

学院

计算机科学

与技术

产教融合背景下计

算机类专业以实践

基地改革促数字化

人才培养研究

朱凯

官文娟、林锋、孙桂鸿、黄

风华、俞颖、林玲、尧伟锋、

黄旭文、韩兴、马昊霖

入改革探索。学校将适时组织中期检查工作，对项目研究一

直未开展或经检查不合格者将撤销项目。

阳光学院

2025 年 7 月 3 日

阳光学院党政办公室 2025 年 7 月 3日印发